COMUNE DI BARE&A?&AKCA

Provincia di Enn

Verbale di deliberazione n. 28 del 28/02/2019 della Giunta Comunale.

Oggetto: Approvazione del progetto “Fornitura, traspertos ¢ posa in opera di arredi ed
attrezzature per I'abbattimento delle barriere architetfoniche negli edifici pubblici per lo
svolgimento delle funzioni dei cittadini disabili chinmati a cariche elettive (art. 11 L.R. n. 1

del 06/02/2008).

L’anno duemiladiciannove addi ventotio
riunioni a seguito di regolari avvisi, recan

Comunale.

Sono presenti i Signori:

j Accardi Fabio Sindaco - Presidents
! Patti Giovanni Assessore
&
J Ragusa Alessandro Assessore
Strazzanti Stella Assessore

Sono assenti:

T,

ore

W
174]
£
W
(fa

Barbagallo Giuseppe As

Assiste il Segretario Generale Dott. ssa Anna Giunta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sienor Fabio Accardi nella sua

ps
& et

it

qualita di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto suindicato.




Proposta di delibera di G.M. n° 4 del 27/02/2019

OGGETTO: Approvazione del progetto “Fornitura, trasporto e posa in opera di arredi ed
attrezzature per 'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici pubblici per lo
svolgimento delle funzioni dei cittadini disabili chiamati a cariche elettive (art. 11 L.R. n.

1 del 06/02/2008)

IL CAPO DEL V SETTORE - OPERE PUBBLICHE

VISTO il D.D.G. n. 128 del 25/07/2012 con il quale 1’ Assessorato regionale delle autonomie locali e
della funzione pubblica ha concesso la Comune di Barrafranca un contributo di € 126.749,87 per
I’acquisto di arredi ed attrezzature negli edifici pubblici per I’abbattimento delle barriere architettoniche
dei cittadini disabili chiamati a cariche elettive, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 06/02/2008;

VISTA la determinazione del Sindaco n. 24 del 21/11/2012 con la quale I’Arch. Francesco Costa ¢ stato
nominato RUP dell’intervento denominato “Realizzazione dei lavori ed acquisto delle attrezzature
necessarie per ['abbattimento delle barriere architettoniche”,

VISTA la nota prot. Gab n. 442 del 28/02/2018 e successiva prot. Gab. n 1929 del 19/09/2018 con le
quali il Sindaco ha disposto al Capo del V Settore di mettere in atto con urgenza gli adempimenti
necessari affinche la somma concessa in contributo dalla Regione Siciliana possa essere impiegata e

spesa per i relativi scopi;

CONSIDERATO che con D.A. n. 98/S4 del 06/04/2011 & stato concesso al Comune di Barrafranca un
contributo dall’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica di importo pari ad
€ 142.000,00 per I’esecuzione dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici, ed in
particolare per I’adeguamento della sala consiliare affinche la stessa possa essere fruita anche dai

cittadini disabili chiamati a cariche elettive;

TENUTO CONTO che per effetto di tali lavorazioni, gli attuali arredi non potranno piu essere utilizzati
e che pertanto risulta necessario ed urgente dotare la sala consiliare ed i relativi spazi fruiti dai cittadini
disabili chiamati a cariche elettive di nuovi arredi ed attrezzature che siano adeguati allo scopo;

VISTA la determinazione del Capo del V Settore n. 24/144 del 22/02/2019 con la quale ¢ stato costituito
il gruppo di lavoro dell’intervento denominato “Fornitura, trasporto e posa in opera di arredi ed
attrezzature per [’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici pubblici per lo svolgimento
delle funzioni dei cittadini disabili chiamati a cariche elettive (art. 11 L.R. n. 1 del 06/02/2008);

VISTO il progetto redatto dall’Ing. Francesco Stranera, dell’importo complessivo di € 126.749,87 di cui
€ 96.279,82 per forniture a base d’asta ed € 30.470,05 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, il
cui quadro economico risulta essere cosi distinto:

1) Importo per fornitura arredi ed attrezzature a base d’asta: € 96.279,82
2) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

a. Iva sulla fornitura (22%): €21.181,56

b. Incentivi tecnici (art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.): € 1.925,60

c. Spese di gara e oneri per rilascio pareri: € 500,00

d. Spese di trasporto e di conferimento in discarica dei vecchi arredi: € 500,00

€ 6.362.89

e. Imprevisti
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione

3) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B): €126.749,87

€ 30.470,05




ESAMINATI gli elaborati progettuali di seguito elencati:
Relazione tecnica descrittiva:

Layout degli arredi;

Elenco arredi e attrezzature;

4. Capitolato tecnico economico;

[F% S R

VISTO Uarticolo 22 della Direttiva 2014/24/EU il quale dispone, per le procedure di affidamento,
utilizzo di mezzi di comunicazione elettronica da parte delle stazioni appaltanti, che non siano centrali
di committenza, a decorrere dal 18 ottobre 2018;

VISTO il codice dei contratti di cui D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017 e dalla legge
145/2018, ed in particolare I’art. 40 che recepisce la suddetta direttiva europea, ponendo 1’obbligo di
utilizzo immediato (18 aprile 2016) dei mezzi di comunicazioni elettronici per le centrali di committenza
(comma 1), mentre ne differisce I’entrata in vigore al 18 ottobre 2018 alle altre stazioni appaltanti
(comma 2);

VISTO P’art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone I’obbligo di utilizzo delle comunicazioni
elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, ¢ vengono descritte le caratteristiche
che tali comunicazioni devono avere. Il comma 5 chiarisce inoltre, che non pud intendersi come
comunicazioni per la fase di presentazione delle offerte, 'invio mediante posta elettronica certificata: “/n
tutte le comunicazioni, gli scambi e ['archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti garantiscono
che Uintegritd dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute.
Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione soltanto dopo la scadenza
del termine stabilito per la loro presentazione”.

PRESO ATTO che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., € inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera c), del D.1gs. n.
50/2016, nel caso specifico di forniture, pari ad € 211.000,00;

VISTO I’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone per i contratti sotto soglia che
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 33 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilita di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”’;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ¢ ss.mm.ii., ove stabilisce che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o pili operatori economici 0 per i lavori in amministrazione diretta;

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, €,
per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti...

VISTO Part. 33-ter del D.L 18/10/2012 n. 179 convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012 n.
221, che istutisce I’ Anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), presso I’ex AVCP;

VISTO l'art. 9 del D.L 66/2014, convertito in legge 89/2014, commi 1 e 2, che istituisce nell’ambito
della predetta Anagrafe, un ulteriore elenco, quello dei “soggetti aggregatori qualificati”, al quale ¢
iscritta “di diritto” CONSIP S.p.A., societa del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il



Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A, cosi come anche ribadito dall’art. 38 comma 1
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,;

TENUTO CONTO, altresi, che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni,

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per acquisti di
forniture e servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35, possono
procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione
delle centrali di committenza qualificate, solamente le stazioni appaltanti in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO, tuttavia, cosi come precisato nelle faq dell’ANAC (vedi faq periodo transitorio) che
nel periodo transitorio la necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 50/2016 si intende
sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di cui all’art. 33-ter del
D.L. 18/12/2012 n. 179, converito dalla legge 17/12/2012 n. 221. In particolare, per gli acquisiti di
forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35, nonché per
acquisto di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a € 150.000,00 e inferiore ad 1 milione
di euro i Comuni non capoluogo di provincia, se iscritti all’AUSA, possono procedere all’affidamento
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali
di committenza qualificate secondo la normaiva vigente, se disponibili;

ACCERTATO che il Comune di Barrafranca ¢ iscritta all’ Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con
codice AUSA n. 237384 e che ad oggi non si € concluso 1'iter per I’emanazione del decreto che dovra

stabilire 1 criteri per la qualificazione delle stazioni appaltanti;

RITENUTO pertanto poter procedere autonomamente all’affidamento dell’appalto di fornitura in
questione, attraverso ['utilizzo del MEPA messo a disposizione da CONSIP S.p.A., societa del Ministero
dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A;

VISTO I’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

1) di approvare il progetto redatto dall’Ing. Francesco Stranera, dell’importo complessivo di € 126.749,87
di cui € 96.279,82 per forniture a base d’asta ed € 30.470,05 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione, il cui quadro economico risulta essere cosi distinto:

A. Importo per fornitura arredi ed attrezzature a base d’asta: €96.279,82

B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

a. Iva sulla fornitura (22%): €21.181,56
b. Incentivi tecnici (art. 113 D.Lgs 50/2016 ¢ ss.mm.ii.): € 1.925,60
c. Spese di gara: € 500,00
d. Spese di Trasporto e di conferimento in discarica dei vecchi arredi: € 500,00
e. Imprevisti € 6.362.89
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 30.470,05
C. TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B): € 126.749,87

2) di dare mandato al Capo del V Settore di avviare autonomamente le procedure di gara, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., attraverso 1’utilizzo del MEPA,



messo a disposizione da CONSIP S.p.A., societa del Ministero dell’Economia e delle Finanze che
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.

3) di prendere atto che la spesa gravera sul contributo concesso con D.D.G. n. 128 del 25/07/2012
dell’ Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, le cui procedure di
pagamento sono cosi disciplinate:

e FErogazione del primo acconto pari al 60% delle somme assegnate a seguito di presentazione del
conratto e della consegna dei lavori da realizzare e/o della lettera d’ordine delle attrezzature che
si intendono acquistare;

e FErogazione del rimanente 40% a seguito della presentazione del collaudo o certificato di
regolare esecuzione se trattasi di opere o del certificato di regolare collocazione del
macchinario se trattasi d’acquisto.

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per I’ Amministrazione. . - .

IL CAPQ DEL V SETTORE
Arch /Francesco Costa

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione, facente parte integrante ¢ sostanziale del presente
provvedimento;

RICONOSCIUTA la necessita di provvedere al riguardo accogliendola e facendone propri i motivi;
VISTI i pareri espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 53 ¢
55 della Legge n° 142/90 cosi come recepito dall’art. 1 comma 1 della L.R. 11 dicembre 1991 n° 48 ¢
modificato dall’art.12 della L.R. 30/2000, che formano parte integrante della presente delibera;

VISTO I'0.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimita di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Approvare il progetto redatto dall’Ing. Francesco Stranera, dell’importo complessivo di € 126.749,87
di cui € 96.279,82 per forniture a base d’asta ed € 30.470,05 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione, il cui quadro economico risulta essere cosi distinto:

D. Importo per fornitura arredi ed attrezzature a base d’asta: € 96.279,82

E. Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

a. Iva sulla fornitura (22%): €21.181,56
b. Incentivi tecnici (art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.): € 1.925,60
¢. Spesedi gara: € 500,00
d. Spese di Trasporto e di conferimento in discarica dei vecchi arredi: € 500,00
e. Imprevisti € 6.362.89
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 30.470.03

F. TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B): €126.749,87



2) Dare mandato al Capo del V Settore di avviare autonomamente le procedure di gara, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., attraverso I'utilizzo del MEPA,
messo a disposizione da CONSIP S.p.A., societd del Ministero dell’Economia e delle Finanze che

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.

3) Prendere atto che la spesa gravera sul contributo concesso con D.D.G. n. 128 del 25/07/2012
dell’ Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, le cui procedure di

pagamento sono cosi disciplinate:
* Erogazione del primo acconto pari al 60% delle somme assegnate a seguito di presentazione del
conratto e della consegna dei lavori da realizzare e/o della lettera d’ordine delle attrezzature che

si intendono acquistare;
¢ Erogazione del rimanente 40% a seguito della presentazione del collaudo o certificato di
regolare esecuzione se trattasi di opere o del certificato di regolare collocazione del

macchinario se trattasi d’acquisto.

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per I’ Amministrazione.

5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 'urgenza di avviare le
procedure conseguenziali.



Allegato alla Delibera di G.M. n. del

OGGETTO: Approvazione del progetto “Fornitura, trasporto e posa in opera di arredi ed
attrezzature per l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici pubblici per
lo svolgimento delle funzioni dei cittadini disabili chiamati a cariche elettive (art. 11

L.R. n. 1 del 06/02/2008)

PARERI

SETTORE OO.PP.
Al sensi dell’art. 12 della Legge 23/12/2000, n. 30 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica

li. 2’?’@.*2019
IL CAPO SETTORE

. Costa Francesco)
S e

UFFICIO DI RAGIONERIA:
Al sensi deH art,;12 della Legge 23/12/2000, n. 30 per quanto riguarda la regolaritd contabile si esprime parere

)
Al sens‘l dell'agt.d5 della Legg 2/90, recepito dalla - Wﬁy"al
cap.,

B

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE:
Per quanto riguarda la legittimita si esprime parere a1 sensi dell’art. 64-ter dello Statuto

comunale vigente.
oo
IL SEGRETARI NERALE




Letto. approvato e sottoscritlo:
il. SINDACO

Fio Prof. Fabio Accardi

L’ASSESSORE ANZIAND iL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Giuseppe Barbagzllo F.ro Dott.ssa Anna Giunta

Pubblicato all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data ¢ per quindict giorni
consecutivi.
Barrafranca,

ILSEGRETARIO GENERALE

ILMESSO COMUNALE

Copia conforme ali originale ad uso ununinistrativo.

{LSEGRETARIO GENERALE



